Si similiter locauit aliquod vas v̄tiosam vel inarcl-  
 dum ctiam ignoranter. pro quo vinum conductoris  
 effusum est vel emarcuit. ad restitutionem v̄ni tene-  
 tur nec ignorantia eum excusare potest.

Si d̄ supdictis et alijs reb̄ locatis cū videret conducto-  
 rem necessitatū nīmū preciū exegit satisfacere tenet.

Si rem locatā ante tēpus p̄ductori sine rationabili cā  
 abstulit gravit. p. et de dāmno dato b̄z Ray. tenetur.

Si aram aliquaz pro emptione vel venditione aliqua  
 accepit. et postea a conventione et promissione recessit

## De auaritia.

infidelis fuit ad satisfactionem omissino tenetur.  
Si iniuste se appellauit animo. s. grauandi aduersariū  
aut cause moram afferendi mortaliter. p. et de dannis  
datis satisfacere tenetur: vt. iij. q. vi. c. Quicunqz.  
Si fuit arbitrator alienius cause si ex dolo vel culpa la-  
ta terminum pertransire permisit mor. p. et de danno  
lesis satisfacere obligat: nisi se obtulisset expedituruz.  
Et multo magis si iniustam dedisset sententiam.  
Si operarios nimis vili precio conduxit. ac etiam eisdē  
non dedit mercedem suam.  
Si etiam ipsis operarijs non pecunias conuentas: sed  
deratas dedit: quas eis opportuit vendere viliori pre-  
cio: quia etiaz in h. satisfacere tenetur: nisi a principio  
sic inter eos conuentum fuisset.  
Si opariis seu magis aductus nō fideliter sed ignoran-  
ter et negligentiter ministerium suum exercuit pp quod  
magis aductori subsecutū ē dānū satisfacere tenet.  
Si rez sibi locatā male tractauit: vñ domū aḡy equos  
boves vestes vtēsilia: et quecūqz alia satisfacere tenet.  
Si dolose induxit aliquē ad vendēdū qđ nō erat vendi-  
turus: et id viliori precio vēdere fecit satisfacere tenet.  
Si fixit emere granum vel vinum carius consueto: vt  
suo precium accresceret maxima fallacia dicenda est  
et magna dignis est penitentia.  
Si vt carestiam introduceret fixit nonistates guerra-  
rum et similiūm. mor. p.

## De turpi lucro quinta auaricie filia.

Si acquisiuit aliquid per adulterium. sodomitati. leno-  
cinium. et huius. mor. p. et erogare tenetur. id tamen ē  
consilio. non de necessitate.  
Si aliquid accepit ab ecclesiasticis personis vel a con-  
iugata vel ab alijs qui donare non possunt restituere  
tenetur ecclēsie seu superioribus suis.

Si acquisiuit

Si acquisiuit ex turpi histriionatu vel torneamentis.

Si p̄fecit instrumenta i fraudē usuray turpe lucris fecit.

Si seruiendo usurarijs in illo opere et aliquid lucratus est turpe lucrum fuit.

Si diebus festiuis emendo vel vendendo aut scribendo et aliud quidpiam faciendo lucratus est sive magna necessitate turpe lucrum fuit.

Si acquisiuit ex falsa accusatione acetiaz iusta turpe lucrum fuit: et dannis satissimacere tenetur.

Si acquisiuit aliquid per concussoiem aliquem v3 cōminando dicens nisi tale vel tale quid fecceris vel decederis condemnabo te in talen pecuniam vel sententiam contra te scram mor. p. vt. xxij. q.i.c. militare. Et iste talis concusso si officialis erat infamis est effectus fin leges: et fin canones in quadruplum puniri deberet: et ad restitutionem tenetur.

Si aliqd recepit ex timore recuerētiali vel ut sibi solueret que debebat. aut aliqd in alii evitaret restituere tenet: qd talis datio extorsio secreta ē nisi ille liberaliter dixit.

### De ludo sexta. auaricie filia.

Si ad taxillos cartasqz cū deceptione lufit: aut euz falsis taxillis vel cartis atqz mendatijs pluris: qd vltra mor. restituere per dentibus tenetur fin theologos.

Si cū aliquo de cota puenit et se vinci permisit ut sociorum bona surriperet mor. p. et traditoris vices gessit.

Si vicit ab his qui alienare non pñt: ut sunt filij familiias mulieres serui religiosi seu clericij cuiuscunqz gradus: qd vltra mor. restituere tenetur maioribus suis.

Si vicit ei quem sua importunitate ad luduz traxit vel volēt in a ludo recedere detinuit oīo restitnere tenet.

Si vicit in locis vbi ex lege municipali prohibebatur ludus et mor. p. et restituere tenetur.

Si aliquem ad ludēdū in ludis prohibitis compulit: qd

## De avaritia.

Vltra peccati graue, et a iudice seclari sberet puniri.  
Si concessit domum lusoribus quia vltra mor. domus  
illa s̄m leges deberet publicari.

Si pecunias vel tarillos aut lumē. v̄l banchū. p aliquo  
lucro cōcessit mor. p. et tales pecunias errogare tenet.  
Si publicam temnit baratariam: et si ibidez vltra ludū  
alia comissa fuerunt mala.

**D**e acceptiōe personaz septima ad avaritie filia.  
Si in indicio vel commisso fuit psonarū acceptor vni ma-  
gis persone q̄ alteri ratiōe amicitie aut avaritie fauē-  
do. quia mortale potuisset esse s̄m excessum.

Si in distribuendis officijs cōmunibus propter amore  
vel avaritiam sc iniuste habuit indignos. s. promone-  
do et probos refutando aut partialitate aut alia d̄ can-  
sa mor. p. et tenetur de danno.

Si se reperiit a scratiniū sue ciu itatis et pp avaritiā vel  
odiū. aut ptialitatē inceptos admisit. et maxic quos cre-  
debat ad talia officia for norios. Et hoc etiā pp aliqd  
odiū vel vindictā. mortalissime. p. vt. lx. di. miramur.  
Si scienter comisit aliquam administrationē indignis  
quia tenetur de mala eorum administrationē. s̄m In-  
nocui. in. c. ex ratione de eta. et quali.

Si in imponendis oneribus et collectis conibus sciēter  
vnum grauauit magis q̄ alteraz et hoc ratione amici-  
tie parentele seu premij vltra mortale domini danino  
dato tenetur. solus in hoc malo fuit.

Si in distribuendis clemosynis alicuius hospitalis vel  
misericordie aut loci p̄i vel testi pp aliquā sui eon̄ edi-  
tate non recte et fidcliter vt debuit se habuit. q̄ vltra  
periurium mortalisi peccati satissimacere obligatar.

**D**e impeditione alicuius boni octava avaritie filia.  
Si aliquē a consecutione alicuius hereditatis officij. be-  
neficij. lucri. vel alteri boni aio deliberato ex avaritia

Spediuuit.m.p. et fin theo.in.iiiij.di.xv.tenet satisfa.ad arbitrii boni viri: sec' si fecis; ca' psuledi, prie saluti.  
Si semina alicuius agri effodit vel arbores precipit aut arefieri fecit morta.p. et tenetur fin theo.ad tantu' q' tum fructus agri illius aut arboris in illo dubio potuissent reddere.

Si spediuuit rusticu' iniuste ne opas suas exqueretur vel aueupes: seu pescatores. aut venatores a captionsibus suis.m.p. et ad recumponatione aliquam ad arbitriu' boni viri tenetur. Qui confidcrabat si taliter impeditus verisimiliter talem habuisset utilitatem.

Si tenuit porcos equos boues oves capras et similes et in pascuis sue custode emisit cum multorum damno et incommodo satisfacere tenetur.

Si tenuit columbas: et eas non debite pauit vel non habuit de possessionibus suis circumcircba: tñ q' verisimiliter eas passare potuit satisfacere tenetur damnis. ad arbitrium boni viri fin theologos in.iiiij.

Si blanditijs vel pollicitationibus alicuius filii vel seruum aut ancillam seducens a maioribus suis fugere fecit ultra mor. tenet non soli subtractos restituere: sed et lucru' q' ex ipsis pecipiissent fin theologos in.iiiij.

Si fuit custos carceris vel animalium aut alterius rei. et si pro buiusmodi custodia habebat mercedem si aliqd perdidit etiam ex levissima culpa satisfacere tenetur.

Similiter si fuit nauta vel caupo aut stabularius: et aliquid sub mercede custodiendu' accepit si sua mala custodia aliiquid perdidit restituere tenetur.

Si officialis in aliquo publico officio fuit. si aliquod notabile damnum alicui ex sua negligentia prouenit.m.p. et damno satisfacere tenetur si ea de iure diuino sibi precepta aut ex officio commissa erant.

Si aliquo mutuo accepit et pro restitutionis moram illa

## De avaritia.

periret. tenetur in conscientia satisfacere illi qualiter cu-  
qz perierit.

Si fideiussori suo ex culpa sua aliquid dannum cuenit.  
ipse satisfacere tenetur ut de so. compe. c. fi.

Si aliquem ex debito in carcere detentum sugere fecit  
mor. p. et de danno creditori satisfacere obligatur si d-  
tentus soluere poterat alias non.

Si etiam aliquem pro delicto in carcere detentus fuge-  
re fecit: si id fecit ad nutriendum eum in peccato. mor.  
p. et ad satisfaeiendum custodi carceris tenerur: secus  
si ex compassionc fecisset: quia tunc non teneretur.

Si incendit aliquam domum a grum vel siluam alicui-  
ius ex culpa sua mor. p. et non solum tenetur de dam-  
no incendiij. sed et de rebus perditis pro eodem incendio  
fin canonistas extra de su. iur. c. fi. Est tamen hic ad-  
uertendum qz hec pena locum habet: nisi in volunta-  
riis et scientibus vel qui ad hoc latam dedissent culpa.

Si tempore incendiij alicuius domum destruxit: ne sua  
veneretur si eius metus fuit iustus. videlicet. quia ignis  
saz peruererat propc domum suam: et probabiliter va-  
bitabatur de incendio non tenetur: sed si ignis a longe  
erat nec ventus villas erat: fin Hostiens. satisfacere  
tenetur.

Sicum damno vicini aliquid animo iniuriandi vel no-  
cendi edificauit male vtiqz fecit et in conscientia illud  
tale quid edificauit suis expensis dcmoliri tenetur.

Si aliquid per represalias illicitas ab alio qz a suo debi-  
tore exegit male fecit: et si cupit saluari satisfacere tene-  
tur fin canonistas in. c. et si pignorationes.

Si habuit aliqua bona mobilia. vel immobilia aliquo-  
rum danatorum. et postea a principe restitutorum satisfacere te-  
netur. vtputa aliquis princeps aliquem pp crimen dam-  
nauit et postea ex gratia eum restituit: quicunqz ex eius

bonis habuit oīo restituere tenetur, secus si illa restitutio preiudicasset alteri q̄ ipsi principi solo fīm canonicas in.c. Quamuis de rescriptis.lib.vi.

Si alicui dedit vel impetravit litteras emunitorias, ne a suis creditoribus posset ad soluendum cogi de damnatione tenetur, si debitor illa satisfacere poterat.

Si aliquando impeditum ne frumentū vel alias merces in aliqua terra venirent, vt ipse carius vēdere posset mor.p. et illad plus q̄ vendidit restituere tenetur illis quos impediuit, si dannum aliquod passi sunt. Et hoc idem sentiendum est de illis qui emunt merces omnes vt postea carins ad libitum vendant.

Si impediuit maliciose quemq; ne posset ad quemq; iudicem seu forum pro causis suis, vel ad nundinas pro mercatijs suis accedere, si verisimiliter ex hoc damnum aliquod pertulit satisfacere tenetur.

Si in suis venationibus conculcauit agros : et segetes ac vineas et sepes deuastauit, aut cum canibus suis occidit gallinas: anseres: porcos, vel agnos pauperum mor.p. nisi damno satisficerit, aut fuerit quid paruz.

Si aliquod statutum fieri fecit, aut ad hoc consensum prestitit, ne scilicet, ysure solute exigi possint, seu q̄ homines ad soluendas ysuras cogi possent, quia ultra excommunicationis mor. etiam satisfacere lexis ipse tenetur, vt.ij.q.iiij.c. qui consentit.

Si etiam aliquando conscientius fuit, vt mala statuta vel leges iniquas conderentur non solum mor. peccauit, sed et ad restitutionem damnificatis ex hoc obligatus est. et si leges ille fuissent contra libertatem ecclesie excommunicatus est ut extra de sen.ex.c. non erit.

Si voluntarie tales iniquas leges obseruavit et mor.p. Si deniq; ambasador fuit, et in ipsa sua ambasaria dolore plusquam expediret stetit illas expensas cōitati sue

**D**e auaritia.

restituere tenetur sibi omnes doctores.

**D**e inquietudine mentis nona auaritie filia.  
Si nimiaz solicitudinē habuit in divitijs aggregandis  
p̄ qua ē necessaria ad salutē p̄termisit. vt pote missas  
ofices p̄fessiones predicationes parentumq; suorum  
defunctorum memorias et huius.mor.videtur si vero  
non omisit necessaria ad salutem veniale fuit.

Si etiam tantam in ipsis habuit solicitudinē q̄ metē et  
sp̄m sibi a deo suffocavit. vt etiam sui ipsius curā hic  
nesciuit atq; diuinaz rerum considerationem postpo  
suerit. mor.p.vt. xxviii.q.i. Idolatriā.

Si ex ipsa sua effrenata acquirendi inquietudine vni-  
uersam domū suis clamorib; pturbavit. vñ ultra nio  
dum die noctuq; laborare cogendo graue.p. fuit.

Si ex parua dei confidentia illam nimiam solicitudinē  
suscepit. graue.p. fuit.

**D**e immisericordia decima auaritic filia.

Si nimium tenuar et crudelis fuit in elemosynis erogā-  
dis in or. potuisset esse.

Si circa familiam suam inhumanus nimium fuit. nō  
preuidens eis sibi statum suum in cibo et vestitu eorum  
ac alijs necessarijs. grauiter.p.

Si infirmis domus sue pp suam tenacitatem non pro-  
uidit de medicis et alijs necessarijs propter q̄ in mor-  
tem et granem langorem inciderunt. grauissimi fuit.

Si propter suam inhumanitatem et tenacitatem filias  
et sorores et ancillas matrimonio cōiungere noluit. sed  
eas in domo senescere permisit grauiter.p. et rapinam  
comisso dicendum est. Sed pauci de huiusmodi pec-  
cato conscientiam facere sibi volunt. vnde et in perdi-  
tionem omnino labuntur.

Si de arte et industria sua miserabilibus cū potuit: nō  
subuenit ut sancti me dici procuratores aduocati et simi-

les morta. videtur.

**S**i pauperibus in magna necessitate constitutis euz potuit non subuenit morta. videtur.

**S**i propter suam inhumanitatem et tenacitatem pauperes exoruit et exacerbavit.

**S**i etiam pauperes delicate nimisum pavit peniale fuit enim patrem Augustinum.

**S**i suas diuicias in tantum amauit quod pro eis conservandis paratus fuit facere contra precepta dei more. p. et cotiens quotiens fuit in proposito.

**D**e prodigalitate que medium liberalitatis eoz impicit: que etiam peccatum inducit: sed minus est quod auaritia. Et ideo sic interroga.

**S**i suam substantiam in vestimentis tam suis quam viroris et filiorum: sumptuosissimis edificijs picturis et alijs insignibus: atque ludis pomis conuiuijs et feminis in aliis expendit morta. p.

**S**i ad concurrentiam amicorum seu eniulorum suorum superflue expendie superbia potius dicenda est quod prodigalitas et magnum. p. est.

**S**i ultra statum gradiumque suum tenuit canes: aues equo barchas seruos et ancillas ad pompas grauiter peccauit: quia sapientia notabilem crecessum.

**D**e luxuria tertio capitali vitio que est quedam corporis incontinentia nascentis ex pruritu libidinis que et in omni sua specie semper est peccatum morta. sed aliqua est grauior altera et non solum opus: sed etiam delibera ea intentio: atque sensus euz delectatione his theologos de quibus omnibus speciebus satis supra in sexto legis precepto dictum est. Nunc autem de eius filiabus aliqualiter dicemus: licet opus non sit multum inerrogare: quia difficiles sunt.

## De luxuria:

**D**e cecitate mentis que est prima luxurie filia.

**S**i circa carnalia ad eo mente obsecratus fuit quod de deo aliquid egitare voluit vel nesciuit et maxime que ad salutem necessaria erant mor. semper fuit.

**S**i etiam in temporalibus se ita oceparat quod oecupationem quod duo exhibere tenebatur pretermisit grauiter. p. utpote: quia in diebus festiuis in quibus aliqua hora per orationes vel contemplationes vacare debet et non fecit grauiter peccauit.

**D**e precipitatione secunda luxurie filia:

**S**i ex luxuria sua staro absortus fuit quod et in agendis nulli consilii vel exalatione, hinc voluerit: sed quasi sine intellectu subductus stetit. p. grauissimum fuit.

**S**i pro luxuriam suaz se vel alios mille mortis piculis exposuit. eundo per loca periculosa et precipitosa in quibus si reptus fuisset de facili potuisset occidi mor. p.

**S**i eam obrem nocturnis vel diurnis temporibus cum arinis vel sine contra prohibitionem rectorum suorum incessit serenatas vel matinatas in alienis fecte cum magno carum scandalio mor. p.

**D**e inconstantia tertia luxurie filia: que hominis rationem persepe extinguit.

**S**i propter luxuriam suam valde inabilitis fuit et bonum quid agere constituit sepius ex amore concupiscentie pretermisit grauiter. p.

**D**e inconsideratione quarta luxurie filia: que est quando defectus circa actum iudicij.

**S**i ubi immisuebat aliquod periculum incautus fuit: vel ubi etiam timendum erat de levi seu leuissima culpa: et si aliquando excusari possit de mortali non tamen excusatur quin non obligetur satissimacre fame et honori illius mulieris cui famam et honorem taliter abstulit.

**D**e amore sui quinta luxurie filia.

**S**i propter luxuriā suā seipsum nī nisi dilexerit querēdo  
os in modā sui corporis quietem et delectationē in come-  
dendo, bibendo dormiendo, delicateqz corpus suuz in  
osibus nutriēdo talis amor, sui quādō durisset ipz ad  
cōtemptū dei mor, fuisset tñ de natura sui sp veniale  
cēset. **D**e amore seculi qui est sexta luxurie filia.  
**S**i propter luxuriam et voluptates huius seculi nīmū  
amanit vitam istam transitoriam. ita q nullo modo  
si posset nolet mori: quia si id tanquam delictatus ap-  
petiuit venialiter.p.

**S**i aut cū deliberatione voluntatis vellet perpetuo sta-  
re et vivere iste amor fuissz mor. b3 theo. in. iij. di. xxi.

**D**e horrore future vite septima luxurie filia.  
**S**i propter luxuria m suam futuram exboruit vitam et  
de ea nullo modo audire voluit seu reminisci atqz om-  
nibus modis descipiuit et despexit.

**D**e odio dei octava luxurie filia.  
**S**i desi eī legē odiauit eo qz voluptates et luxurias ac  
occupäsentias phibet. hoc ē maximuz ofuz pctōz.

**D**e stultiloquio et scurilitate et ipse luxurie filie.  
**S**i vsus est verbis libidinosis et inhōestis sive gestibus  
ac puocandū alios ad luxuriā. qz totiēs quotiens ipa  
dixit vel fecit mor. p. **D**e huiusmodi vitijs peccatum  
valde pieculosuz ē. qz nulla aut parna fit correctio seu  
emendatio: et magna scandals pscpe ex his oriuntur.

**D**e Inuidia. iij. capitali vicio: nunc formāde sūt in  
terrogatōes: que qdē d suo genere mortale. p. ē. co qz  
contrariaf diuine charitati que de bono p̄ximi semper  
cōgaudet. Et id. qz est cuz volūtate deliberata. secus  
qñ esset in p̄ximō motu et surrceptione mētis. d̄ do-  
lor alseni cōmodi et infortunij gaudisi. habet iugis inui-  
dia fūi diuiz Gregorius qnqz filias. qnay prima est  
in prosperis proximi afflictio. d̄ qua sic interrogabis.

**D**e inuidia.

**S**i de prosperitate vel honore proximi deliberato alio doluit reputans illud fore proprię excellentie et glorie diminutionem granissimum fuit peccatum et huius docto res est peccatum in spiritum sanctum.

**S**i etiam nimium doluit de alterius prelatione dignitate officio: beneficio: sapientia: scientia: eloquentia: opulentia filii virtutu vestitu: et his similibus graue peccatum fuit et totiens quotiens.

**S**i in predictis eis se equari videt maxime ab illis quibus presse cupiebat: si inde multam tristitiam suscepit cum deliberatione morta.p.

**S**i ex inuidia alicius profectus vel lucrum spediuit: quod ut dictum est in peccato avaricie et mora.p. et satisfacte tenet.

**S**i in creator vel artifex de concursu vel prosperitate alterius doluit morta.p. si fuit cum deliberatione: secus si sine deliberatione quia etiam in viris perfectis hoc persice euenire solet.

**C**ontra detractione secunda inuidie filia: que est quando alterius famam per verba secreta denigramus.

**S**i ex inuidia alicius famam vel nomine aut comodi sui detractiōibus minuere vel extinguere quesuit.m.p.

**S**i ex inuidia aliquis malus quod de primo scinit vel audiuit dixit aut aliqd adiunxit ut malus haberet vel reputa retur ac ut illius famam puderet mora.p. et totiens quotiens.

**S**i in maliciose bonū quod de aliquo dicibat negavit asserens propter intidiam illud non esse verum mora.p.

**S**i etiam in maliciose bonum quod de aliquo propalare et commendare debuerat tacuit morta.p.

**S**i alterius bona facta ex inuidia dixit mala intentio facta si hoc dixit: ut tolleret eius bonum nomine.m.p.

**S**i alienius viciū occultū ex quadam garrulatione dixit his quod illud nesciebat: si ex his fama subsecuta fuit.m.p.

**S**i alicius bonū primo dixit et postea detrahēdo malū

aliquid addidit mor. p. Atqz ita predite septē de tractiones quocunqz in odio fuerunt prolate sive verbis claris sive obscenris aut nutibus vel litteris semper fuit mor. p. Sicut theologos omnes in. iij; di. xv. et ad famam restitutionem de necessitate tenetur.

**S**i pp inuidia de aliquibus defectu fecit vel fieri fecit cantilenas sonetos aut cedulas et in eius infamia canavit et cantari fecit in mor. p. et totiens quotiens.

**S**i dedita opera stetit ad audiendum detractiones aliquis notabilis. et si ille deliberate propter inuidiam sibi placuerunt mor. p. Sicut tho. fa fe. q. liij.

**S**i etiam indirecte alicuius detractionem audiuist non quod enim detractionis pctm placeret. sed propter quendam humanum timorem vel verecundiam seu negligentiam tacuit venialiter. p. Verum si ex officio detrahente compescere debebat et non fecit in mor. p. ac etiam si ex hoc magnum scandalum subsecutum fuit etiam mor. p. licet ex officio illuz compescere non teneretur.

**S**i aliquid notabile malum de seipso dixit: et si humilitatis causa dixisset mortaliter. p. Sicut tho.

**D**e odio tertia inuidie filia que est morta. peccatum. Si aliquid notabile malum primo suo optanit et quanto tempore in illo perseverauit. quod semper mor. fuit et totiens quotiens in huiusmodi desiderio mentem occupauit.

**S**i etiam desiderauit modo malum persone modoque in alium filiorum parentum et propinquorum aut rex totiens semper peccasse contineatur nam sicut sunt diversa subiecta etiam diuersa mortalia fuisse dicas.

**S**i ex inuidia contra aliquem odius habuit aut ranco rem in corde retinuit.

**S**i etiam ex inuidia alicuius mortem optanit. in mor. p.

**S**i inimico necessitatem pacienti ex odio non subuenit. aut non subueniendi aliquando ppositum habuit. m. p.

## De inuidia.

Si inimico veniam humiliter postulanti ex eorde non  
pepercit: et rancoris signa non dimovit: male utique  
fecit quia sim theologos in. iij. teneat.

Aduerte in hoc periculosisimo peccato prepondera di-  
ligenter omnia circa hoc peccatum: quia natura põ-  
deratione sumam opere discutienduz est: quia quotiens  
ad illud rationis consensum quisqz addicit: totiens se  
morta. peccasse existimet et confiteatur.

**C**o De in ira in ratione. iij. inuidia filia q̄ ē qdā q̄rella q̄  
suevit fieri eōtra domini vel prclatos p̄ impatiētiā.  
Si murmurauit p̄tra deū: q̄ nō cōtribuat hōibus pro-  
speritatē vel aduersitatē: sim eoꝝ merita vel dimerita.  
Si murmurauit dc tempore contra deū: vꝫ calido: fri-  
gore: siccitate: pluvia: niue: grandine: pruina: mor-  
bo et hominum bestiarum: ae terre sterilitate.

Si murmurauit de amissione filioꝝ: parentiꝝ et earoꝝ.  
Si murmu. q̄ filios p̄ sui bñ placito generaſ n̄ potuerit  
Si murmurauit de pōtifice magno. cardinalibus ep̄is  
presbyteris: monachis: fratribꝝ: et sanctimoniis libus.  
Si dc principibꝝ temporalibꝝ rectoribus iudicibus  
et alijs magnatibꝝ murmurauit.

Si de parentibus saceribus cognatis fratribꝝ nur-  
bns ac alijs familiaribꝝ et domesticis suis.

Si de puellis nubilibis p̄ qua p̄sepe solct ipediri eaꝝ  
maritalis successus: qz graue peccatum fuisse et honori  
earꝝ satissimac teſſet. Hoc itaqz sunt mortalia pecca-  
ta qsi dixit vel credidit ex p̄dictis dñi fore iniustum.

**C**o Insuratōe qnta iuidie filia: que ē oblocutio que  
dā h̄ primū occulte facta ad diuidēdas eaꝝ amicitias  
Si discordia inter vicinos et ciues suos poneſ q̄siuit.  
Si inter fratres et consanguineos inter virum et uxore  
inter cognatas: et inter nurum et socrum studiosc retu-  
lit mala morta. p. et totiens quotiens.

**C**ontra sed si inconsidere aliquid dirisset veniale suiss; potuisse tamen mortale esse ratione malorum et scandalis. In hoc etiam aduertere debes quod discordie vitium seu peccatum semper maius est detractione. que ut dictum est: famam eripit ac etiam contumelia. que honores le dir. Et predicti susurrones multo magis obligati sunt ad restitutionem fameque fures et raptiores ad restitutio nem rerum. Et ideo neminem absoluas nisi amicitias ablatas resarcire studeat.

**C**ontra partialitate sexta inuidie filia.

Si sicut partialis vel guelphus aut gibellinus: seu niger aut albus et huiusmodi. quod grauissimum est. p. etiam vel nominare. propter scandalum.

Si alicui parti nocuit vel nocere fecit. et ratione ipsius partialitatis. mor. p. et satisfacere tenetur.

Si alicuius pretis destructionem quisuit vel optauit. mort. p.

Si iudicauit vel dixit aliquem fore partialem et eam ob rem de eo plurimum inimicorum rauit.

Si aliquem iniuste baniuit vel baniire fecit ut ei bona postea impetraret mor. p. et de dannis datis ad restitutio ne tenet. Sicut Inno. extra de his quod vi. me. ca. sunt. c. fi.

Si seditiones et scandalata ubique quiescunt et optauit.

Si etiam partialitatis dimissas portauit vel portari perura. mor. p. cum supradictis sex capitulis. Hec quempiam omnino absoluas: nisi ista dyabolica penitus dimittat: quod omnium sere malorum in materiali subministrant.

**C**ontra exultatione in aduersis. viij. inuidie filia.

Si propter inuidiam de domino malorum proximi notabilis gaesus est. mor. p. et tortiens quotiens.

Si ex inuidia etiam libenter detractiones audiuit et gratum habuit.

**C**ontra Ira quinto capitali vicio. que est quedam immo derata animi indignatio. contra quodcumque sibi oppu-

## De Ira.

guans: et hec sibi theologorum de suo genere mortale peccatum est: sed propter imperfectionem actus persepe venialis efficitur. Et hec ipsa etiam multas habet filias. Quarum prima est vindicta.

Si ex aliquo suo defectu sive spirituali sive corporali ad eos sibi iratus aliquando fuit. quod deliberate cōcupiuit vel quesivit sibi aliquid malum inferri. mor. p.

Si pp aliquod malum sibi aut suis amicis illatus optavit vindictam notabilē quocūqz modo fieri mor. p.

Si aliquem hortatus est vindictam facere. et si ad hoc auxilium. vel consilium aut favorem prestitit mor. p. sed multo gravius predicto.

Si quocunqz iudicauit vbo aut facto vindictā fecit atqz de huiusmodi vindicta gloriatus est. mortalissime. p.

Si ad quandam sui ostentationem gloriatus est fecisse vindictam. non fecit. mor. p.

Si filii et gbuscūqz assimibz suis sub quadam iterminatiōne ut facerent vindictā p̄cipiendo iudicavit vel cisdē scriptis legauit. aut se factuz iurauit mortalissime. p.

Si ad vindictam alieuius blada vel dominus succedit. vel eius interfecit aut vulnerauit animalia. vñ. c̄quos boves porcos canes oves gallinas et anseres sive obstruxit ipsius sepes muros aqueductus: aut precidit arbores et similia que solent homines ex vindicta proximo inferri mortalissime peccauit.

Si ob vindictam inscrendam inimici sui matrimonia impediuit. vñ filio et filiarisz ac suorum agnitorum.

Si eam ob causam violauit vel vituperauit inimici sui filias sorores et ancillas seu vxorem.

Si in vindictā aliquod dishonestū vel deformē fecit vel fieri procurauit super domos super ostia. aut super sepulchrū inimici sui: qz in omnibus semper inor. fuit.

Si multos vindicādi se excogitauit modos. qz mor. pos-

tuisse esse vel veniale si in excessum. et hoc etiā pccatum  
admodum periculosum est et h[ab]et in se diuersa mortalia  
ut quā transiuit de uno malo in aliud cu[m] desiderio se  
reundicandi.

**D**e tumore secunda ire filia.

**S**i noluit loqui cu[m] proximo suo. nec cu[m] reconcilia-  
ti sibi immo cum obviauit eum in via declinavit ab  
eo aut eu[m] toruo asperit vultu et similia grauiter pec.  
quia talia signa sunt iudicia maxime iniurie. ut no-  
xijs. distinx. e. eum ludi.

**S**i et alia signa iniurie iniurie ostendit. ut v[er]e quod nolu-  
it cu[m] eo amicabiliter puerari nec cide feruimus facere aut  
ab eo postulare recusauit. neque cu[m] eo ex more concus-  
tus est grauiter. p. secus si fecit ut quietius viueret.

**S**i minis et immoderatis clamoribus protulit sue ire si-  
gna ex quibus aliquod scandalum ortum fuit grauiter. p.  
**S**i ex ira sua illi cui irascerbatur aliquod notable malum  
appetiuit mor. potuit esse licet ex suo genere nullam pec-  
cati mortalium habeat rationem.

**S**i cum immoderata tutela et clamorosis vocibus vbi-  
que sine respectu vociferando excessive se defendit pro-  
pter odios et vindictam et obstinato asp[ectu] grauiter. p.

**D**e contumelia tertia Ire filia q[uod] s[ed] culpe solu importat.  
**S**i suis sacerdatis contumeliosa verba dicit. quia grau-  
iter. p. etiam si correctionis causa dixisset.

**S**i contumelias honesto modo aliquo dixit ventraliter. p.

**S**i ex contumelia aliquem vocauit proditorem fenera-  
torem furem ebriosum sodomitam lenocini ac lito[rum]  
mor. p. et totiens quotiens.

**S**i iniuriandi casu de parentibus aliquo aliquo malo dixit.

**S**i aliquem vocauit furciferum et bui[us]modi.

**S**i exprobrando aliquem vocauit ignorantez surdum.  
ecum claudum gibum spuriu[m] seu bastardum.

**S**i ex ira dixit aliqui mulieri yha obprobriosa vocado

## De Ira.

fistulaz seu canecaz et vermechanis et similiis. qz semper  
mor. videt nisi ex quodam impetu ire dixisset: qz tunc  
veniale diceret ut habeat in canone. xxiiij. q. iij. si igit.  
**S**i maledixit diei natinitatis sue aut quando venit vel  
iuit in tali loco aut talcum dominum.

**S**i maledixit diei in quo se nupsit vel quisbus fecerunt  
eum uxorem aut maritum habere. aut primū qui un  
quā de huiusmodi re verbum fecit.

**S**i sciplum in anima et corpore maledixit.

**S**i maledixit patrem et matrem qui eū genuerint: vel  
patrinos et agnatos ac dominos suos temporales.

**S**i maledixit filios et filias et quando eos vñquā genuit  
vel enutriuit. qz mor. videt: nisi ex impetu ire aut cor  
rectionis causa dixisset: postet tamen mor. esse quādo  
in consuetudinem deducetur fin theologos.

**C**ōde indignatiōe sexta Ira filia q̄ cōiter veniale. p. ē  
nisi p̄ accidens rōne scādali. et icēre sic interrogabis:

**S**i nūmī indignabūndus fuit. et p̄ minimo reensauit lo  
qui vel rñdere aut audiē vñ videre aliquē veniale cōi  
ter reputat: nisi destitiss in casib⁹ i qbus d̄ p̄cepto te.

**S**i in iniurijs sibi a primo illatis impiatiēs fuit:  
fuit: vel aliqua in vicisitudinez rependere quisiuit.

**S**i pro aduerſitatib⁹ aliquam indignationem eōtra  
denni suscepit dicendo quid ego contra deū feci plus  
q̄ ille et ille atqz ita de deo murmuravit.

**S**i p̄ impiatiētā iuocauit dyabolū vt cū asportaret.

**S**i ex impatientia optauit sibi aliquando mortem.

**S**i ex idignatiōe p̄termisit aliquō bonū qđcūqz ichoatū.

**S**i idignationē suscepit. q̄s loquēdo n̄ fuit admissa ei⁹  
propositio put volebat. et cāob̄em idignabūndus ex  
consilio et societate recessit cū malo exemplo aliorum.

**S**i ex indignatione noluit comedere. nec in donum  
amicī introire seu ab illo fuitū expetere. et huiusmōi

**S**i propter indignationem aliquod displicentie signum alicui vñquaz ostendit. quia si cum scandalo proximi id factum fuit graue peccatum extitit.

**C**o<sup>m</sup> de clamor. viij. ire filia q̄ cōiter ēt veniale peccatum est nisi p accidēs. s. ratiōe scandali. Et ideo sic q̄res.

**S**i pro re minima in domo nimirū clamorosus fuit aut pacifice nil loqui vidicet. pp q̄ vñiu ersam domum suam ad indignationem et blasphemias prouocauit.

**S**i clamando cōtra aliquem nimium inordinatus vel confusus aut inordinatus extitit.

**S**i cū clamaret noluit acquiescere monitori vt taceret immo magis ac magis clamare cepit grauiter. p.

**C**o<sup>m</sup> de rixa octaua ire filia q̄ ē p̄uatū belluz iter psonas priuatas gestū. et est semper mor. et in axie inscipiēte.

**S**i ex ira fecit rixam cum aliquo percutiendo se adinuit cem vindicādi vel iniuriandi causa si adultus ē mor. p. secus si fecit cā defendendi se vel suos: et ultra mor. tenetur veniam petere.

**S**i rixas vbiqz suscitavit et ad hec alios cōcitauit dyabolici offīm exercitūt et ppea mortalissimū. p. comisit.

**S**i hanc obrem p̄iurationes et sceditōes in cimitatibus atqz alijs in locis excitauit.

**S**i ppter hoc arma et alia offensibilia portauit et ad hoc faciendum alios concitauit.

**S**i vt rixam suscitaret aliquē p gula vel p caput mētus est vel alia verba in eius p̄tuneliam dixit vocādo eum rusticum furciferum et huiusmodi mor. p.

**S**i ad rixā cōcitādā lapides post tergsi alicui⁹ iccit: vel irisit. et subsanavit. aut simudicias de domo in eius cōtuneliā vel damnum proiecit et huius. semp mor. p.

**S**i propter rixam suscitandam alicuius filium vel filiam guttūmentum percussit mor. p.

**S**i ea obrez partialitates cōtrivit et eas contra aliquā

## De Gula.

ptē accitauit.qz vt pdictū ē. vltra mor.teneſ dō dāno.  
Si etiam eas ob res paratas fuit cuz suo extermīnio p-  
sequi voluntatem z partem suam mortalissimam est.  
Si deniqz ex cogitauit varios suscitandi rīkas modos  
quia semper mortale fuit. z totiens quotiens.

**D**e gula sexto capitali vicio. que est irrationabilis  
cibi z potus affectō. quod z si connumeretur inter se-  
ptem mortalia pcc. tamen ex suo genere est veniale: et  
plures habet filias s̄m viuum Grego.

Si ex gula puenit tps z horā comedēdi. vñ z q̄ primuz  
erit lectū voluit comedere aut bibere graue.p. est.  
Si nimium comedit z vltra q̄ eius necessitas vel infir-  
mitas. seu conditio. vel complexio. vel tempus. vel lo-  
cus. vel societas requirebat.

Si pp gulam suā nimis delicate preparauit sibi cibos  
vz in sapore. in condimēto z nouitate ciborum iusufita-  
toruz vel si nimia adhibuit curā in pparando. aut si p-  
pter gulā comedit fructus imaturos z sibi obnoxios.  
Si nimium auide appetuit. vel sumpsit cibum z in ip-  
fis cibis z potibus plurimum delectatus fuit.

Si cum nimio studio preparauit vel acqsiuit sibi cibos  
aut cum nimio labore z solicitudine id fecit.

Si ex gula sua non extinuit nimium care emere come-  
stibilia cum magno domus sue doctrimento.

Si ex gula sciēter comedit cibaria sibi nocina grauiter  
p. z potuit esse mortale. ac in oib predictis potuit esse  
mor. si in eis sūni constituit finem s̄m theologos l.iiiij.

Si ob delectationē cibi z potus nimis morose z diu ste-  
tit in mensa. z ppea nimia comedit cū suo nocimēto.  
Si dubitauit q̄ illa nimia comedie ipsam in luxuriaz  
aut vomitum inducere deberet mor. fuit.

Si pp gule delectationē tm̄ bibit p̄ inebriat̄ ē mor.p.  
Si alicui tm̄ bibere dedit. q̄ ad ebrietatē perdixit. vel

Si in potu eius aliquid inductuum immiscerit inor. p.  
Si propter gulam paratus fuit ecclesie vel voti aut re-  
ligionis et penitentie ieiunia infringere: vel aliud quod  
cunqz preceptum inor. pec.

Si ex gula frequet auit tabernas vel aii missaz comedit  
Si in carnisprivio propter gulam post cenam comedit  
carnis et alios comedere suavit inor. pec.

**C**Nota hic sunt canonones: q abstinetia carnis et lactici-  
nioruz incipere d3 a cena carnisprivij usqz ad sabbatū  
sanctum inclusive: vt habeat de conse. di. iii. c. de esu:  
Si non induxit filios et filias et alios suos subditos cu3  
posset ad ieiunium.

Si tempore infirmitatis ex gula no obedivit medicis.  
Si pro tempore vsus fuit illicitis v3 carne et ouis ac ca-  
seo in quadragesima et quattuor temporibus.

Si comedit in ecclesia vel bibit: qz pcm est pp scandaluz:  
Si comedit pluries in die ieiuniorum vel bibit in frau-  
dem ieiunij quia inor. fuit.

Si cibaria pretiosa et inusitata propter honorcm et am-  
bitionem exquisivit et preparavit peccatum: graue ē  
pm Augusti.

**D**e scurilitate secunda gule filia que ēt ad luxuriarz  
et affectionis lasciviam refertur: sic interrogabis.

Si ex nimietate cibi et potus actus et gestus adeo scuri-  
les fecit et imundos: q videntes ad luxuriarz et ad alia  
inhonesta induixerunt inor. p. et multo magis si adhuc  
finem fecisset et totiens quotiens ipsos fecit.

Si etiam in ipsis scurilitatibus fecit alias imundas  
dissoluriones: vt pote ventum eructationes ad excitā-  
dum risum et chachinationes atqz alias in honestas le-  
nitates inor. esse potuisse propter scandalum.

Si suavit alicui vt talia in eius solatiū faceret graui. p.  
et qui talia audiūt et patiēter sustinēt multo magis. p.

## De Gula.

Si in honesta et fabulas vel frotulas ac alia vana  
risu digna in mensa dixit: que maxime indigna sunt bo  
nis moribus grauiter peccauit: qz securitas. et turpi  
tudo: ac stultiloquium hoi christiano no sunt noscenda.

**D**e multilogio. iii. gule filia ubi nūq deesse p̄t pem.

Si in comedione leuia et ociosa dixit verba veniale fuit

nisi ea in derisione alicuius dixisset: qz tunc mortale.

Si ex verbis ips stedebat aliquibz notabilis displiceſ. m. p.

Si etiam non intendebat nisi ad solatium ea proferre:

sed dubitabat alicuius displicantiam mor. p.

Si ex verbis suis derisoribz aliquem retraxit a pposito

benefaciendi. si etiam ad id non intendebat mor. p.

Si ex multiplicatione verborum: ea que habebat in se  
creto tenenda reuelauit mor. p.

**D**e inepta leticia quarta Gula filia:

Si ex gula sua inempta ostendit leticiā. vñ demonstrā  
do suam mentis lasciviam et levitatem in inordinatis  
corporis gestibus et motibus.

Si etiam in instrumentis musicis: choreis. ludis. iacula

tioibz et actibz et gestibz nimis lasciuibz et dissolutibz fuit.

Si in risu et chachinationibus et extitit dissolutus et ali

os ad huiusmodi dissolutiones et lascivas provocauit.

Si in ipsis choreis strixit manu vñ vba i honesta dixit.

Si tripudiauit in quadraginta aut alijs pñle tñibus

scu in ecclesia. qz vltra mor. sacrilegium comisit.

Si cum religiosis pso. tripudiauit qz. m. rōe scadali fuit.

Si tripudiauit cum aliquo ecclast. aut relig. hñtu. mor. p.

et magna est dignitas pñia ut extra domum vi. et ho. cle. c. cu de-

Si se fecit larvam seu mascara et ad lasci

diam si feminino habitu induit mor. p.

Si mulier accessit vestimenta sua pro huiusmodi lasci

via vel cōposuit iuuenes si habitu muliebri grauit. p.

Si fieri fecit a feminis turpes iaculationes cantus: et

gestus in honestos plerūqz mor. est et non modo in isto sed et quasi in predictis omnibus fini theologos i. iiiij.

**D**e ebitudine sensuum quinta gule filia; et langore nature sexta gule filia.

**S**i ex nimia comissoine defecit in discretione et cognitōne rez necessarioꝝ qꝫ tanquā granatus ciborum cra-pulatione nesciuit aliquid boni opare vel cogitare.

**S**i ex superfluitate cibi et potus fuit perspc̄e somnolen-tus et corde pregrauatus graue, p. est.

**D**e accidia septimo et ultio capitali vicio: qꝫ est tediū circa bona sp̄falia; et corporali que qdē de genere suo est mortale peccatum: eo qꝫ p̄trariaſ charitati et qꝫ na-rime si p̄ttingat ad rōncꝫ et h̄z cōplures filias que ut ex diuersis colligere possumus due et viginti sunt.

**S**i de dāno rez tp̄aliū vel alia quac̄qz tribulatōe scu-carorum vel filiorum amisione tantā animi afflictionem concepit qꝫ in maximam deuenit tristitiam adeo qꝫ optauit omnino non esse aut mortuum fuisse. m. p:

**S**i ex suis infortunijs in tantam desperationem dene-nit qꝫ se ipsum percussit ac capillos evulsit ac implaca-biles clamores emisit morta. p. re recusavit.

**S**i has ob res ecclesiam quasi in despectum dei intra-Si tentam tristitiam ex aduersitatibus cōcepit qꝫ inul-ta peccata tanquam desperatus et non posse omnino bene operari dissus communisit.

**S**i bona sibi adeo colata ex accidia vilipēdit p̄siderās

**S**i ex accidia voluit aliqui se bonū ali- alioꝝ bona.

qd fecisse et iaz ob rez pretermisit bonum inchoatiꝫ.

**S**i ex infortunijs suis tantaz concepit tristitiam quod in aliquam diuenit infirmitatem.

**S**i ex occurritibus sibi aduersis somnum cibum et si-milia perdidit grauiter. p. cum se potuissz adiuuare.

**S**i ex tedio et acecidia necessarios p̄termisit labores ope-g iiiij

## De accidia.

tiones: lectiones: studia: cōtemplationis: orationis ut  
cetera pietatis opa. in. p. tā in hoc q̄ s̄ p̄dictis b̄z tho.  
Si magis voluit miser esse q̄ aliquid boni opari granis  
p. qz tenet homo se occupare semper in bonis cogitatio-  
nibz locationibz et opatiōibz aliter culpabilis dōs ē.  
Si propter pigritiam nūniuz dormiuit aut in lecto ste-  
tit cum magno sui scandalo.

Si iniuncta sibi officia negligenter exercevit.

Si cum multo tedium audierit missas: officium: predica-  
tiones et facias lectiones.

Si cū negligētia et tedium suas dixit orationes et offm: et il-  
las dixit tarde iterrupte: corrupte: idisticte: iatēte: ssipi-  
de: in affectuose: atqz alia stentione q̄ dicere debebat.

Si negligēs fuit circa priuīdēz uecessarioz domus sue

Si multum tempus perdidit in vanis et noxijs verbis  
et in his presepe operam dedit.

Si vniuersam familiam sibi creditā in exercitijs et ope-  
ribus bonis exerceri non fecit.

Si etiam negligens fuit in erudiendo eaz in operibus  
temporalibus ac spiritualibus.

Si deniqz propter negligentiam suaz bona sua tempo-  
ralia deperire permisit qz graue peccatum est.

**D**e Malitia secunda accidie filia: que dicitur pec-  
atum in spiritu sanctum: et habet hec filia sex speci-  
es: quarum prima dicitur presuuptio de dei miseri-  
cordia sine ullis suis incritis. secunda desperatio.

Si vñq̄ de dei misericordia despatus fuit. posset.

Si aliqui cognitā veritatē ipugnauit ut libcri⁹ peccare

Si optauit nullū in mundo esse bonū: si no omnes esse  
malos: ne cīns mala vita sibi confusione induceret:

hec etenim inuidentia fraterne gratie appellatur.

Si i pctis obstinat⁹ fuit: Iz bona sc̄ia seu diuīo timor⁹  
p̄sget et a pctis disstere et noluit quoquoq̄ assentire.

**S**i proposuit aliquando de peccatis non penitente nec confiteri: immo omnes eum exhortates cum probo a se reiecit. ac si predicte sex peccatorum species: vel presumptio desperatio et impugnatio agnitus veritatis invidentia fraterne gratie obstinatio et impenitentia dicuntur. p. i. spm scm quod irremissibile dicitur: non quod non possit remitti. sed quod hinc disponit hoies ad remissionem pndas.

**S**i ex accid. et fuit maliciose iniquus et dolosus vni et spuria lia quod ac vertutes morales pertulerit et abhoiat fecerit.

**S**i ex immodesta misericordia multa machiat fuit mala.

**D**e desperatione secunda accidie filia que est falsa extimatio de dei misericordia ex peccatis eomis vnde bonis omissis. Si scient et aduertetur credidit vnde tenuit quod deus non velit penitentibus parcere aut ad proximam redeuntibus grazias offerre hereticum et grauissimum. p. e. et. secus si talis desperatione fuisse in subito animi motu aut ex complexione nature hominis quod tunc veniale fuisset vel nullum. p. ut tho. 5a fe. q. xx.

**D**e pusillanimitate tertia accidie filia.

**S**i damna rex temporalium vel amicorum minus timuerit.

**S**i damna regalia spiritualibus et eternis proposuit.

**S**i aduersitates mundi nimis refugit et linguas hominum in virtuosis nimis formidauit.

**S**i ob timores deficiendi ab illis operibus quibus aptius erat se subtraxit. ut potest ab officio gubernandi domum vel regnum suum vel studiendi vel a ieuniis.

**S**i ex pusillanimitate desiderat facere bona ad quod tenebat: ut puto per aliquod tempore vel corpore bonum omisit corrigerem delinquentem amicum vel fratum quod sum theo. i. iii. mor. peccatum. quod ordinem charitatis peruerterit bona illa plus amando quam aliam proximi. vero si non necessaria ad salutem corrigerem diuississet veniale aut nullum fuisset.

**D**e ranchore quodam alio quarta accidie filia. Si desiderauit vel quisuit alicui aliqd malum: eo quod indu

**D**e accidia.

cere eū volebat ad bñ opandū: vel ad aliquid adiscēdū.  
Si ctiā optauit alicui aliquod malum: quia cius increpabat pigritudinem et ad bene operandum vel ad penitentiam illum indicere studebat.

**D**e corpore quinta accidie filia: et ista in se habet ociostatem pigritudinem et tepiditatem.

Si tepidus et ocosus fuit nō prossus boni operans: quod si pp hoc necessaria dimisisset: vt regimetur bonum dominus sue et reipu. ac alia spiritualia mor. peceasset.

Si in corrigendo nimium rigidus et seuerus fuit. p. fuit.

Si potius ex vindicta correxit per zelo iustitie mor. pcc. vt. xxv. di. c. Qualis.

Si tepidus et somnolentus fuit in bonis peragendis siue temporalibus siue spiritualibus.

Si multa incepit opera bona et ad perfectionem nullam perducere didicit.

Si negligenter fecit orationem suam psalmodiam lectioez et pscisionem suam sine villa devotione et ruerentia.

Si ex negligētia infero pretermisit dicere ave maria et in manu benedicere mensam: et post gratias exoluere infero et manu dicere symbolum ac signo crucis se signare. **D**e cuagatōe mētis sexta accidie filia.

Si ad cuitandum tediuz quod habebat in operc bono multa cogitauit impossibilia: vt per orbē mēte discurrere: et castra in acre fabricare: optādo dicens si inuenirem pecuniam vel thcsaurum: vel ascenderez ad talen vel tales potentiam et dignitatem grauc. p. est.

Si oratōibns et alijs rebus diuinis habuit cuagatiōez et mētis distractionē ita vt nō recordaret: aliqui nec dimissa nec de oratione neqz etiam de seipso. Ex quo dicebat aliquādo Pater noster intravit in Ave maria.

Si in diuino offī. ad qd ex debito obligat nō attēdit vel se aligb' negochis occupauit: ita per ab eode alii distra

vit mor. p. vt colligitur s. c. dolentes extra de cele. mis.  
Si ex sua in alia mentis euagatiōe fixit sibi in lata una  
ginationis peccatorum: et in eisdez quesuit delectatio  
nes ac ipsis delectationibus consensit.

**S**i similiter vagatus fuit circa dolosas delectationes  
vz quo alcui nocret. aut q̄o alteri imputaret maliz  
qđ gessit. seu. quo cooperitur malum quod agebat.  
Si deniqz vagatus ē circa cogitationes malicioas vz si  
cogitauit q̄no bono resisteret aut maluz faceret sc̄u in  
male persistere poss̄. Et hec vt plurimū mortalia s. p.  
Sipariū fecit peccata venialia et nullum adbibuit re  
medium ad illa peccavenda.

**S**i de ipsis peccatis venialibus nō doluit vt debuit.

### De mala voluntate septima accidie filia.

**S**i propter tecum et insipiditatem boni et delectationē  
in ali malam habuit voluntatem videlicet malum qđ  
cunqz faciendi ad dedecus dei et dannuz proximi seu  
sui ipsius damnificationem.

**C**o ignorātia crassa et supina ac affectata octava ac  
cidie filia qnāz vt plurimum sequi consueuerunt. ista  
videlicet in discretio. incantela. ipromisētia. ruditas.  
et incōpositio. et ideo sic interrogabis:

**S**i p posse nō laborauit vt sciret q̄ dēbat. et sic dēbat.  
**S**i vt se posset excusare de ignorantia quesivit ignoran  
re ea ad que tenebat scire vel si adiscendi laborem re  
fugit. **E**t nota q̄ ex his tribus generibus ignoran  
tiae maius peccatuū est affectata q̄ crassa et supina nec  
excusat a mortali. p. tal si ex affectata ignorantia igno  
ravit ea que erāt sibi necessaria ad salutem vt h̄i in. c.  
ignorātia di. xxviiij. sed si nō erāt necessaria ad salutē  
tunc p̄t̄m non sicut vt. xxij. q. ij. c. in quibus rebus.  
**N**ecessaria aut̄ ad salutez que quis scire d̄z sunt iun  
primis vniuersalia fidei et iuris precepta ac so ca que

**Virtutes. viij. pecca. capi. opposite.**

Singuli ad eoz statū et officiū spectant. Et h̄ s̄m tbo.  
**V**irtutes septem peccatis capitalibus opposite, que sunt. **H**umilitas: largitas: castitas: amicitia: māstic  
tudo: abstinentia: et sollicitudo. Et primo.  
**S**i veram b̄nūlītatem contra superbiam oppositam non amauit ut quesuit et debuit quia sine illa placere deo quis nequaquam potest.  
**S**i largitatē p̄tra auaritiam suam nō in se opposuit s̄ cīra pauperes miserisq; psonas nīmīū parcus fuit.  
**S**i verā castitatem cōtra luxuriaz suam non amanit sed omnem carnis delectationē tanq; sp̄cūs quesuit.  
**S**i verā amicitiā h̄ inuidiā h̄ recusauit: immo solū bo-  
nū sūsi ppriūq; comodū optauit: et nullū aīcūz q̄suiuit.  
**S**i mansuetudinem contra iracundiam suam habere non curauit: immo persepe nimium austerus extitit: aut se tanquam leonem ferocem babere voluit.  
**S**i non cum mansuetudine et animi tranquilitate suos corredit sed imperiosus et austerus nimius fuit. **Q**uisa mansuetudo peccatores ab erroribus eruit nec quem q; in perditionis foueam propelit.  
**S**i abstinentiā h̄ gulā suā pp dñi nō amauit immo potius voluit ad explēdā suā voluptatez esse ciboz vorator.  
**S**i sollicitudinem p̄tra accidiā i his q̄ dei sunt nō q̄suiuit:  
**S**i ēt fortassis ex nimia sollicitudie rex tpaliū: quādāz in se diffidentiā et dubietatem diuine bonitatis et pni-  
clētie oñdit: ne sibi oīno necessaria subministraret: ve-  
niale pctm fuit qñ ex h̄ nō itellerit facere p̄tra iusticiā.  
**S**i etiam tantū circa spiritualia sollicitus fuisset q̄ pro  
uisiones domus necessarias pretermisisset peccatum  
esset q̄z et quedam temptatio dei fuisset.  
**C**ōe septē donis sp̄fis sc̄ti que: ipsa septē pctis capi-  
talib⁹ opponunt nāc dicēdū ē: v̄z dono timoris: dono  
pietatis: dono sciēcie: dono fortitudinis: dono cōsilij

Dono intellectus, et dono sapientie, de quibus sic interrogabis.  
 Si timoris domini donum contra superbiam suam opponere non studebat quodquidem in timore pene et culpe consistit: quod si hoc facere voluisset tot et tanta superbie mala non comisisset.  
 Si pietatis donum contra inuidiam suam sibi ipsi non opposuit quod plane donum consistit in colendo deum pura et sincera mente si ipse id ex consuetudine quedam pro villa deuotione fecit. quia male fecit.

Si scientie donum contra luxuriam suas non quesuit. quod consistit in recto usu rerum temporalius. si usus est ipsis potius ad pompam quam ad necessitatem.

Si fortitudinis donum haec accidit non quodquisit in vera probata diuina mandatorum obseruandorum. si ipse in his ibecillis et fragilis fuit. aut modica temptatio de corruit.  
 Si cōsilij donum contra iram suam non opposuit. quod consistit in obseruatiōe consilio christi. si nec consilia neque in data dei ad minimum quidem obseruare curauit.

Si donum intellectus contra avaritiam habere non curauit. ut non cognovit suam interiorem misericordiam.

Si denique sapientie donum haec gula non quodquisit. quod consistit in cognoscēdis superioribus. i.e. sepe p̄meditari illa superius gloriā quam datus est animantibus et diligentibus eum si ipse peccat aut nihil de illa cogitavit. quod si de illa cogitas set in tot tantisque in malis commissis minime cecidisset.

Circa quattuor virtutes cardiales quae sunt iustitia fortitudo. temperā. et prudētia. sic interrogatōes formabis.

Si non reddidit unicusque quod sum erat. immo aliquid per vim alicui abstulit.

Si propter bonum suū particulare alijs iniurias intulit. Si etiam deo non reddidit quod ei debebat ut eum sollicite et curiose collendo. amando. et seruiendo eidem.

Si cum displicentia proximi sui vixit. aut non curauit se omnibus exhibere bensuolum.

## De iiii. virtutes cardinales.

Si propter delitias corporis sui paruipendit agere penitentiam de suis maximis peccatis. aut penitentia si bi iniuncta apparuit nimis longa.

### De fortitudine.

Si modicam aut nullam in tollerādo aduersa habuit patientiam: sed potius ex ipsis persepe fractus fuit. Si in serviēdo deo ac bonū opando paz strenuus fuit. Si de oīonibꝫ suis nō statim a deo erauditus fuit quasi h̄ ipm et serōs eius quādā indignationem suscepit. Si de prosperitatibus nimiam suscepit letitiam et vice versa in adversitatibus immoderatam concepit mesticiam.

### De Temperantia.

Si in cibo potuqz modicam aut nullam didicit habere sobrietatem. et maxime circa damnosa et noxiua. Si circa actus venitios et uxoris maritiqz complexus modicam habuit temperantiam. Si in ira sua modicam etiam habuit temperantiam aut subiūsi nullum scidit ponere fremin. Si de his que sibi ex diuina permissione enenerunt in patientiam habuit et murmuravit.

### De Prudenteria.

Si in regimine sui ipsius et aie sue imprudens fuit. Si in regimine domus sue vel aliarum non prudenter se habuit. et eisdem malum exemplum dedit. Si i bonis pagendis paz sollicitus fuit. s̄ poti⁹ i malis. Si nō p̄cauit picula aie et corporis ac huius seculi vel i locutione. operatiōe alijsqz rebus incōsideratus fuit. De quinque corporis sensibus. qui sunt. visus. auditus gustus odoratus et tactus. Si oculis vagabundus et incompositus ybiqz taz in ecclesijs q̄ alijs in locis stando et per vias cūdo. modo hic modo illie circūspiciendo et proēdōcum malo. proximi sui exemplo. graui. p.

**S**i delectatus est se videre formositatem mulierum et econuerso procarisi ad vicin.

**S**i delectatus est se in domo corpore respicere pp luxuria et carnis pectniantiam. idem est de mulieribus.

**S**i delectatus est videre picturas et imagines ac alias res in honestas.

**S**i propter delectationem carnalem illas in domo sua depingere fecit cum malo multorum exemplo.

**S**i mulier portavit pectus et alia sui corporis membra in per patilo. ppeis pulchritudinem. et hoius dilectiones. idem dicitur viris quod ea obrem non honeste icedit cum breue hitu.

**S**i delectata est mulier videre in pndice aliorum carnem.

**S**i se exposuit amatoribꝫ sive videlicet. utpote ad festas vel in ecclesijs. aut in limie domo. ubi hoies discurrunt ad procandum semper moratur. et si nolet. malum facere. quod occasionem ruine talibus prestatuit.

**D**e Auditu.  
**S**i aures suas ad inimururations detractiones nouitates et alia in honesta audienda aperuit grauster. p.

**S**i ad licita obturauit non audiendo pacienter utiles ad mōtiones. irepationes. psilia bona maiorum: doctrinas sacrasque lectiones et predicationes. et ad iteriores inspiraciones.

**S**i audiendo diuina verba ab eis vacuus recessit cum nullum in eis saporem habere curaret.

**S**i vocanti deo per internam conscientie vocationem non respondit per obedientiam ad bene operandum et malum cuitandum.

**D**e Hugo.  
**S**i inordinate gustauit res delectabiles.

**D**e Odoratu.  
**S**i cum nimio ardore bonos odores odorauit. atque in schium et alia odorifera super se portauit.

**S**i odorauit in honesta ad voluptates carnis communiter veniale est.

**D**e Tactu.  
**S**i pp libidinē delectat est tangere mulier secreta. m.p.

**D**e v. sensibus spiritualibus.

**S**i mulier delectata est tangere secreta virorum alienorum vel se fecit aut permisit a pluribus tangi.  
**S**i se ipsam voluptuose tetigit in quocumque corporis sui loco graui. p. **I**dem est de homine. quando se ex hoc ad malum prouocauit.

**S**i se homo a mulieribus vel ab alijs personis per delectationem tangi fecit aut libenter offendit. q. in or. p.

**S**i in honesta brutorum tetigit propter libidinem.

**S**i filium vel filiam libidinis causa tetigit vel amplexata aut ex osculata fuit grauiter. p.

**S**i aliquem osculata fuit aut ex osculari permisit: et que in loco vel quam ob causam.

**C**ontra quinque sensibus spiritualibus vel cogitatione affectione. intentione. remembrance. et locutione.

**S**i potius cogitauit mala quam bona.

**S**i malis cogitationibus proposse repulsam non dedit.

**S**i sua affectione potius in rebus mundanis quam diuinis.

**S**i eius tota intentio fuit. ut bene pasceret. posuit. beneque induceretur ac bene ei esset temporaliter et suum ventrem sibi constituit deum.

**S**i sua bona opera potius respectu hominum quam dei fecit.

**S**i multa mala pretermisit in agi timore hominum: aut terrore gehenne quam dei creatoris sui.

**S**i sua precrita peccata cum delectatione ad memoriam aliquando reduxit et in eisdem dñi permanisit.

**S**i verba superflua et vana plurima atque inconsiderata persepe in medium protulit. **Q**uia quandoque mortalia sunt: sed ut plurimum venialia existimantur.

**C**ontra septem opera misericordie corporalia que sunt visito. poto. cibo. redimo. ego. colligo. et condo.

**S**i infirmos non visitauit amicis et facultatibus destitutos: et quam in auxilio suos pressos: et non seruivit aut huius fecit.

**S**i negauit cibam vel potum possidentibus in necessitate institutis.

**S**i religiosis

Si religiosis paupib' elemosynas nō erogauit vñ dari  
cū poss̄ fecit ad coꝝ sustētationē: qz ex debito tenet p.  
pter coꝝ cōc bonū fin pfez Aug.in.li. de vita xpiana.  
Si ex odio aut indignatione recusauit eis bcnfacerē.  
Si recusauit benefacere illis qui nequeunt suis mani-  
bus laborare.

Si non redemit captiuos qui in mortis articulo erant  
constituti et non poterant se redimere.

Si non sepellivit mortuos vel sepellire fecit quos nul-  
lus spelliebat: quia tenebatur.

Si ad sepulturā nō associauit pp odiū vel supbiā pau-  
peres erant et associare erubescēbat ad sepulchrum.

Si associauit ad sepulturā iter dictū vñ publicū excoica-  
tuꝝ aut vñirariū vel hereticū: qz nō l3 vt. s. dictū est.

Si non vestiuit nudum: quia si sua iñhumanitate mor-  
tuus ex frigore fuisset homicida diceretur.

Si etiam nō collegit misérū et peregrinū rceptatorem  
non hñtein: qz in hoc et in ceteris predictis qñ quis ex  
sua omissione uotabiliter Iesus fuisset: et potuit bono  
modo oia adiimplere et non fecit mor. p. si vñ habebat  
vltra cōdecentiam sui status aliter veniale habetur.